Ano III - COMUNICADO 43 A – Terça-feira, 18 de agosto de 2020

REAJUSTE 2020

REMUNERAÇÃO E ADICIONAIS

CAIXA DIVULGA NOVOS VALORES

Prezados Empresários,

Conforme divulgado em nosso COMUNICADO 43, veiculado no último dia 10, segue

Ofício nº 006/2020/DENEV/SURPA, de 17 de agosto, para conhecimento de todos.

A DIRETORIA

Superintendência Nacional Rede Parceira
Endereço SBS Quadra 04 Lotes ¾

Edifício CAIXA Matriz I
70092-900 – Brasília/DF

Ofício nº 006/2020/DENEV/SURPA

Brasília, 17 de agosto de 2020.

 À

Sua Senhoria o Senhor

JODISMAR AMARO

Presidente da FEBRALOT

Federação Brasileira das Empresas Lotéricas

SCS, Quadra. 06, Bloco A, Ed. Arnaldo Villares – 6º andar – Sala 601

CEP: 70.324-900 – Brasília/DF

 Assunto: Reajuste de remuneração paga às Unidades Lotéricas – UL referente as tarifas de serviços

transacionais (não jogos) e adicionais 2020

 Senhor Presidente,

1 Em atenção ao Termo de Compromisso firmado entre CAIXA e esta Federação Brasileira das Empresas

Lotéricas – FEBRALOT em 29/05/2018, a CAIXA promoveu revisão anual das tarifas pagas por serviços

transacionais (não jogos) e adicionais.

http://www.sincoerj.com.br/arquivos/ano_iii_-_comunicado_43_-_segunda-feira_10_de_agosto_de_2020_-_reajuste_2020_remuneacao_e_adicionais_caixa_divulga_novos_valores.pdf

Ano III - COMUNICADO 43 A – Terça-feira, 18 de agosto de 2020

REAJUSTE 2020

REMUNERAÇÃO E ADICIONAIS

CAIXA DIVULGA NOVOS VALORES

2 Como resultado da revisão, a CAIXA apresentou na reunião realizada em 07/08/2020, a proposta de

reajuste aprovada, com repercussões financeiras para os parceiros, conforme segue:

a) Reajuste médio de 5,26% na tarifa dos serviços bancários considerando-se a participação de cada tarifa

na arrecadação total, tendo a tarifa média passado de R$0,76 para R$0,80, conforme tabela a seguir:

Recebimentos
Remuneração

Atual
Remuneração

Nova

Data

atualização
Data

Pagamento
Retroativo a
01/07/2020

Concessionárias  R$ 0,77  R$ 0,80  10/08/2020  20/08/2020

Boletos de Cobrança CAIXA  R$ 0,84  R$ 0,88  10/08/2020  20/08/2020

Boletos de Cobrança de outros bancos  R$ 0,84  R$ 0,88  10/08/2020  20/08/2020

Guia da Previdência Social – GPS  R$ 0,77  R$ 0,80  20/08/2020  31/08/2020

Tributo Municipal, Estadual ou Federal  R$ 0,77  R$ 0,80  20/08/2020  31/08/2020

Recebimento Eletrônico CAIXA – REC  R$ 0,77  R$ 0,80  10/08/2020  20/08/2020

GFIP/GRF/GRRF/GRDE  R$ 0,77  R$ 0,80  10/08/2020  20/08/2020

Depósito  R$ 0,91  R$ 0,95  10/08/2020  20/08/2020

Pagamentos
Remuneração

Atual

Nova

Remuneração

Data atualização   Data
Pagamento
Retroativo a
01/07/2020

Pagamento sem Fatura – PEC
R$ 0,77  R$ 0,80

10/08/2020  20/08/2020

PEC Cobrança  R$ 0,84  R$ 0,88  10/08/2020  20/08/2020

Benefícios Sociais  R$ 0,66  R$ 0,69  20/08/2020  31/08/2020

INSS  R$ 0,43  R$ 0,66  10/08/2020  20/08/2020

FGTS  R$ 0,93  R$ 0,97  10/08/2020  20/08/2020

Seguro-Desemprego  R$ 0,65  R$ 0,68  20/08/2020  31/08/2020

PIS  R$ 0,65  R$ 0,68  20/08/2020  31/08/2020

Saques – operação 001, 003,

013 e 037
R$ 0,84  R$ 0,88

10/08/2020  20/08/2020

Saques – operação 023  R$ 0,50  R$ 0,52  10/08/2020  20/08/2020

Ano III - COMUNICADO 43 A – Terça-feira, 18 de agosto de 2020

REAJUSTE 2020

REMUNERAÇÃO E ADICIONAIS

CAIXA DIVULGA NOVOS VALORES

Saques  –

Compartilhamentos CAIXA x BB   R$ 0,67  R$ 0,88

10/08/2020  20/08/2020

Saques  –

Compartilhamentos CAIXA x

BNB

R$ 0,52  R$ 0,88

10/08/2020  20/08/2020

Saldo  R$ 0,16  R$ 0,17  10/08/2020  20/08/2020

Saldo Compartilhamentos

CAIXA x BB
R$ 0,27  R$ 0,28

10/08/2020  20/08/2020

Saldo Compartilhamentos

CAIXA x BNB
R$ 0,27  R$ 0,28

10/08/2020  20/08/2020

Cadastramento/Recadastram

ento Senha – op 023  R$ 0,94
R$ 0,98

10/08/2020  20/08/2020

Cadastramento/Recadastram

ento  Senha  –  Cartão

Cidadão

R$ 0,98  R$ 1,02

20/08/2020  31/08/2020

Produtos
Remuneração

Atual
Remuneração

Nova

Data atualização   Data Pagamento
Retroativo a
01/07/2020

Abertura de Conta CAIXA

Fácil (Op. 023)
R$5,00  R$ 5,22

10/08/2020  20/08/2020

Abertura  de  Poupança

CAIXA Fácil (Op. 013)
R$8,00  R$ 8,34

10/08/2020  20/08/2020

b) Comunicamos ainda o reajuste do Adicional Institucional, Adicional de Segurança sem carro-forte e de

Segurança com carro-forte, conforme tabela que segue:

2 Ofício nº 006/2020/DENEV/SUPRA

Adicional
Remuneração

Atual

Remuneração

Nova

Institucional  R$600,00  R$626,00

Segurança sem carro-forte  R$645,00  R$673,00

Por coleta  Faixas  Valor mínimo  R$110,00  R$115,00

Ano III - COMUNICADO 43 A – Terça-feira, 18 de agosto de 2020

REAJUSTE 2020

REMUNERAÇÃO E ADICIONAIS

CAIXA DIVULGA NOVOS VALORES

Segurança

com carro

forte

+ 0,056% de ad

valorem
Limite  R$5.600,00  R$5.840,00

Complementar
Diferença

comprovada entre

recebimento e

pagamento

Faixas

de R$ 800,00 a R$

1.200,00
R$700,00  R$730,00

De R$ 1.200,01 a R$

1.800,00
R$900,00  R$939,00

Acima de R$ 1.800,00  R$1.100,00  R$1.147,00

3 As propostas apresentadas demonstram o comprometimento da CAIXA na melhoria do equilíbrio

econômico financeiro do negócio Loterias e do relacionamento/aproximação com os

Empresários Lotéricos.

4 Nesse sentido, solicitamos manifestação desta FEBRALOT, como  entidade representativa da Rede

Lotérica em nível nacional, reconhecida pelo TCU, em relação ao reajuste proposto, bem como rogamos vosso

apoio para que leve os termos do presente ofício aos seus Associados das 24 entidades sindicais que

representam os Estados de MG, SP, RJ, ES,RS, PR, SC, BA, PI, PB, PE, CE, RN, SE, PA, GO, MT, MS, AL, TO, DF, MA.

5 Na oportunidade, renovamos à Vossa Senhoria nossos protestos de elevada estima e mais distinta

consideração.

Atenciosamente,

CARLOS EDUARDO PINHEIRO DA SILVA

Superintendente Nacional E.E.

Rede Parceira

MARCELE SARDINHA A G FERREIRA

Diretora Executiva Rede de Varejo

Respondendo cumulativamente pela Diretoria Executiva Estratégia da Rede de Varejo nos termos da

Portaria nº 650/2020 – PRESI

3º Ofício nº 006/2020/DENEV/SUPRA